
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1932 DEL 21-09-2020

N. SETTORE 342 DEL 21-09-2020

Oggetto:
Intervento di ritiro e smaltimento cane randagio deceduto presso studio
veterinario. Impegno di spesa ditta Valenti Salvatore. CIG. Z512E42DA7

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Ferdinando Torre, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1932 del 21-09-2020
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Intervento di ritiro e smaltimento cane randagio deceduto presso studio
veterinario. Impegno di spesa ditta Valenti Salvatore. CIG. Z512E42DA7

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che la L.R. n. 15 del 3 Luglio 2000, in attuazione della L. n. 281/1991 e successive modifiche ed
integrazioni quale “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo”, oltre alla
istituzione dell’anagrafe canina ha varato le norme volte alla tutela degli animali di affezione, nel contempo, quelle
volte alla prevenzione del fenomeno del randagismo, emanando l’apposito regolamento;
Che in tale contesto, in relazione ai compiti ed agli obblighi che tale normativa vigente demanda ai Comuni,
questo Ente ha avviato le varie attività di competenza, contribuendo fattivamente ai dettami normativi,
provvedendo, fra l’altro, ed alla gestione delle emergenze direttamente connesse a garantire il benessere degli
animali ed al mantenimento in vita di quelli liberamente vaganti e/o abbandonati;
Tenuto conto che in data 01/08/2020 si è reso necessario eseguire un intervento a beneficio di un cane rinvenuto
presso la via Madonna del Boschetto, tramite il personale del Comando di P.M. in raccordo con il Veterinaio in
convenzione;
Tenuto conto tuttavia che in data 02/08/2020 le condizioni dell'animale sottoposto a nuova visita si sono
aggravate fino ad arrivare al decesso del medesimo;
Che conseguentemente, si è reso necessario disporre il ritiro e lo smaltimento del cane, si è proceduto
contattando la ditta VALENTI Salvatore, con sede in Castroreale Via Fondacarso, 15;
Preso atto che la ditta VALENTI Salvatore, come sopra generalizzata, ha confermato i termini economici formulati
per casi analoghi in occasione di precedenti analisi di mercato riferiti ad identica prestazione quantificati in €.
200,00 oltre IVA;
Che in ragione dell’urgenza richiesta e della congruità del corrispettivo dovuto alla ditta in parola, si deve
procedere alla regolarizzazione dell’affidamento effettuato;
Dato atto che l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi stabilisce che le Stazioni Appaltanti fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;’
Che l’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice modificato ad opera del D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 2. (c.d. Correttivo al
Codice degli Appalti) prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
Che la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), con le previsioni di cui ai commi 502 e 503
dell’art. 1, interviene sull’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente
tramite strumenti telematici, escludendo da tale obbligo gli affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro;
Ritenuto quindi, in ragione dei fatti occorsi e della necessità ed urgenza di assicurare l’intervento, di assumere
idoneo impegno di spesa, per complessivi €. 244,00, IVA compresa, ai fini del pagamento in favore della ditta

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1932 del 21-09-2020
Pag. 2 di 4



VALENTI Salvatore per l'intervento di ritiro e smaltimento eseguito nei riguardi di un cane randagio deceduto
presso studio veterinario;
Vista la delibera di consiglio comunale n°77 del 16-09-2020, immediatamente esecutiva, "Approvazione del
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2019-2021 ed atti propedeutici e/o connessi";
Vista l’acquisizione del seguente identificativo CIG: Z512E42DA7;
Visto l’art. 163 del TUEL;
Visto il D. leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Leg.vo n. 50/2016

DETERMINA
1. di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale del
dispositivo, intendendosi qui riportate e trascritte;
2. di prendere atto della congruità del preventivo di spesa, pari a complessivi €. 244,00, Iva compresa, formulato
dalla ditta, VALENTI Salvatore per il servizio di ritiro e smaltimento di un cane randagio deceduto presso studio
veterinario;
3. di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016 e per quanto espresso e
richiamato nel presente atto, il servizio di ritiro e smaltimento nei riguardi dell’animale randagio deceduto;
4. di dare atto con la presente che il costo del servizio, è definito in complessivi €. 244,00 di cui €. 200,00, per
servizio ed €. 44,00 per IVA al 22%;
5. di impegnare, in favore della ditta VALENTI Salvatore, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n°118 e successive
modificazioni, la somma complessiva di € 244,00, IVA compresa, nell'esercizio finanziario in corso, al cap. 3143 –
Missione 11.01 - Piano finanziario 1.04.02.05.001;
6. di dare atto che la somma è indispensabile ed obbligatoria e viene assunta al fine di evitare danni patrimoniali
certi e gravi all'ente;
7. di dare atto che il Durc one-line prot. n°21391286 del 17/06/2020 riferito alla ditta VALENTI Salvatore, in corso
di validità sino al 15/10/2020, certifica la regolarità della posizione contributiva ed assistenziale;
8. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma
1, del D.Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile del servizio;
9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con
l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;
10. di dare atto che il codice amministrazione destinataria è il 9FEKNN e che il CIG. generato è Z512E42DA7;
11. di dare atto che l'impegno è assunto ai sensi dell'art. 163 del T.U.E.L.;
12. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. e) della L. 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento;
13. di prendere atto della Delibera di Consiglio comunale n°77 del 16-09-2020, immediatamente esecutiva
"Approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2019-2021 ed atti propedeutici e/o connessi";
14. di dare atto che la spesa compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria, urgente ed indifferibile, il cui
mancato affidamento potrebbe cagionare gravi rischi per la salute pubblica, seri danni ambientali e potrebbe
arrecare danno certo e grave all’Ente;
15. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al
4°comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione
di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

l Coordinatore del Servizio
dott. Domenico LOMBARDO

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Ferdinando Torre
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1932 del 21-09-2020
Pag. 3 di 4



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 22-09-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   599 del 22-09-2020  a Competenza   CIG Z512E42DA7

Missione Programma 5° livello 11.01-1.04.02.05.001 Servizio civile

Capitolo       3143 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI COMPRESO INTERVENTI INGIENICO SANITARI
Causale Intervento di ritiro e smaltimento cane randagio deceduto presso studio veterinario. Impegno di

spesa ditta Valenti Salvatore. CIG. Z512E42DA7

Importo  2020 €. 244,00

Beneficiario     11786   VALENTI SALVATORE  DITTA

Milazzo, lì 23-09-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1932 del 21-09-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-09-2020.

N. Reg. Albo: 3356

Milazzo, lì 23-09-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1932 del 21-09-2020
Pag. 4 di 4


